1 Cor. xiv.
 16

S. AVGVSTINI CONFSSIONVM LIBER XIII

CAP.
XXIII

originem ducunt. iudicat etiam spiritualis approbando, quod rectum, improbando autem, quod perperam invenerit in operibus moribusque fidelium, elemosynis tamquam terra fructifera, et de anima viva mansuefactis affectionibus, in castitate, in ieiuniis, in cogitationibus piis, de his, quae per sensum corporis percipiuntur. de his enim iudicare nunc dicitur, in quibus et potestatem corrigendi habet.

XXIV

CAP.
XXIV

SED quid est hoc et quale mysterium est? ecce benedicis homines, o domine, ut crescant et multiplicentur et impleant terram. nihilne nobis ex hoc innuis, ut intellegamus aliquid, cur non ita benedixeris lucem, quam vocasti diem, nec firmamentum caeli nec luminaria nec sidera nec terram nec mare? dicerem te, deus noster, qui nos ad imaginem tuam creasti, dicerem te hoc donum benedictionis homini proprie voluisse largiri, nisi hoc modo benedixisses pisces et coetos, ut crescerent et multiplicarentur et impleant aquas maris, et volatilia multiplicarentur super terram. item dicerem ad ea rerum genera pertinere benedictionem hanc, quae gignendo ex semet ipsis propagantur, si eam reperirem in arbustis et fructibus

438

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK XIII

beginning from the waters. The Spiritual man CHAP. XXIII judgeth also by allowing of what is right, and by disallowing what he finds amiss in the works and manners of the faithful, their alms, which resemble the Earth bringing forth fruit : and of the soul, Living by taming her own affections in chastity, in fasting, and in holy meditations : and of all those things too, which are perceived by the senses of the body. Upon all these is he now said to Judge ; and over all these hath he absolute power of correction.

XXIV

He allegorizes upon increase and multiply

But what is this now, and what kind of mystery? CHAP. XXIV Behold, thou Blessest mankind, O Lord, that they may Increase and multiply, and replenish the earth : dost thou not give us a privy hint to learn by this, why thou didst not as well bless the light which thou Calledst day ; or the Firmament of heaven, or the luminaries, or the Stars, or the Earth, or the Sea ? I might say, O God that Created us after thine own image : I might say, that it had been thy good pleasure to have bestowed this blessing peculiarly upon man, hadst thou not in like manner blessed the fishes and the whales, that they also should Increase and multiply, and replenish the waters of the sea, and that the Fowls should be multiplied upon the earth. I might say likewise, that this blessing pertained properly unto those creatures, which are bred of their own kind ; had I found it given to the fruit trees, and plants, and beasts of the earth. But